

Region Midtjylland  
Regionshuset i Viborg  
Skottenborg 26  
Postboks 21  
8800 Viborg

3. maj 2016

### **Vedrørende deltagelse i frikommuneforsøg - samarbejde mellem Region Midtjylland og Silkeborg Kommune, Psykiatriens hus i Silkeborg.**

Silkeborg Kommune og Regionspsykiatrien Midt er i gang med en positiv udvikling af samarbejdet omkring borgere med psykisk sygdom. Dette er bl.a. sket ved etableringen af Psykiatriens hus.

#### **Fælles politisk ønske om samarbejde på tværs af region og kommune.**

I april 2015 blev der afholdt workshops for medarbejderrepræsentanter, ledelse, samarbejdspartnere, borgere og pårørende. Formålet var at få ideer til nyskabende samarbejdsprojekter i psykiatriens hus. Temaet var bl.a., hvordan der kan skabes mere sammenhæng mellem den kommunale og regionale del af Psykiatriens hus.

Arbejdet mandede ud i flere konkrete forslag, der efterfølgende har været drøftet politisk. På tværs af Region og Kommune er der et fælles politisk ønske om at arbejde videre med bl.a. et projekt omkring fælles drift af et konkret akut døgntilbud samt fælles planer.

#### **Juridiske barrierer for fælles drift af akut døgntilbud og fælles planer**

Jurister fra både regionen og kommunen har i fælleskab afdækket en række juridiske barrierer for at virkeliggøre det politiske ønske om fælles drift af akut døgn og fælles planer for borgerne på tværs af region og kommune.

Arbejdet er ikke færdigt, men det er allerede nu tydeligt, at der er en lang række juridiske problemstillinger, der efter nuværende lovgivning ikke muliggør fælles drift og fælles planer og dermed forhindrer ønsket om mere samarbejde på tværs af region og kommune.

#### **Frikommuneforsøg kan give dispensation fra gældende lovgivning – ansøgningsfrist 1. juni 2016.**

Indtil 1. juni 2016 er det muligt at søge Ministeriet om deltagelse i frikommuneforsøg og derved opnå mulighed for dispensation for udvalgte bestemmelser i lovgivningen.

Det er ikke afklaret på nuværende tidspunkt, om alle juridiske udfordringer vil kunne løses via et frikommuneforsøg. Frikommuneforsøg forudsætter desuden også, at andre kommuner er interesserede i et fælles tema.

Silkeborg Kommune har spurgt Ministeriet, om det er muligt at opnå dispensation på tværs af sektorer og på tværs af region og kommune. Ministeriet har svaret, at muligheden ikke kan udelukkes.

Økonomi- og Erhvervsudvalget i Silkeborg Kommune har på sit møde den 18. april tilkendegivet, at udvalget støtter, at der arbejdes videre med at undersøge mulighederne for frikommuneforsøg.

Silkeborg Kommune skal hermed forhøre sig om Regionens interesse for at indgå i et sådant frikommuneforsøg.

Venlig hilsen

Dorte Eastwood  
Handicap- og Psykiatrichef